Sözlükte kâr getiren kazanç, her türlü ürün, mal gibi şeylerin alım satımı ve birbirleriyle değişimi, anlamlarına gelmekte<sup>1</sup> ve mecazen de içinde dikkatli olan<sup>2</sup> manasını ifade etmektedir. Ticaretle aynı kökten türeyen *tâcir* kelimesi içki satan anlamında da kullanılmaktadır.<sup>3</sup> İbnü'l-Esîr (ö. 606/1210), Cahiliye Araplarının ticareti, içki alım satımıyla özdeşleştirdiklerini bildirmektedir.<sup>4</sup> Üretim-tüketim bağlantısını sağlayan ara iktisadî aşamayı oluşturan ticaretle bey' ve şirâ kelimeleri arasında genellik-hususilik ilişkisi vardır.<sup>5</sup> Buna göre ticaret daha genel anlam ifade etmekte, bey' ile şirâ'yı içine almaktadır. Fakat alışveriş anlamına gelen bey' ile şirâ kelimeleri ticarettten daha dar bir anlamı kapsamaktadır.

Ticaret; kazanç amacıyla yürütülen alım satım işlemlerinin tümü olarak tanımlanmaktadır.<sup>6</sup> Ticareti, hayatı kazanma aracı olarak gören İbn Haldûn (ö. 808/1406) onu, ucuza alıp pahalıya satmak ve anamalı artırarak kazanç

- 1 Ebû Nasr İsmâil İbn Hammâd el-Cevherî, "Tcr", *Tâcu'l-luğa ve sıhâhî'l-Arabiyye*, nşr. Ahmed Abdulğafûr Attâr, (Beyrut: Dâru'l-ilm li'l-melâyin, 1990), 2: 600; Muhammed b. Mükrim İbn Manzûr, "Tcr", *Lisânü'l-Arab*, nşr.

71 İbn Abbâd, “Fdl”, 8: 22-23; Cevherî, “Fdl”, 4: 1791.

72 Zebîdî, “Fdl”, 15: 577-582; Âsım Efendi, “Fdl”, 4: 27-28.

yeryüzüne dağılın ve Allah'ın lütfundan isteyin. Allah'ı çok zikredin; umulur ki kurtuluşa erersiniz.” (el-Cuma 62/10) Âyetteki lütuf olarak tercüme edilen fazl kelimesini, Ebu's-Suûd Efendi (ö. 982/1574) ribh<sup>73</sup> kelimesiyle açıklamıştır. Hz. Peygamber de mescit çıkışında “... فَضْلِكَ...” şeklinde Allah'ın fazlından talep edilmesini istemiştir.<sup>74</sup> Aynı kelimeyi İbn Âşûr, alım satım vb.

Çünkü böyle bir durumda meselenin güvence altına alınabilmesi ancak yazma yerine uygun bir nesneyi<sup>112</sup> rehin alınmak suretiyle sağlanabilmektedir.<sup>113</sup> Ancak rehin almak bir zorunluluk değildir.<sup>114</sup> “كُلُّ امْرِئٍ بِمَا كَسَبَ رَهِينٌ” (...Herkes kazandıklarına karşı bir rehindir.” (et-Tûr 52/21)<sup>115</sup> mealindeki bu âyetle ilgili olarak Kurtubî (ö. 671/1272), “her bir nefis Allah’ın nezdinde kazancı karşılığında kurtulması söz konusu olmaksızın rehin alınmıştır” açıklamasını yapmaktadır.<sup>116</sup> Her nefsin kazandığından kastedilen, sorumluluğun ferdi olmasının yanında, kişinin dünyadaki işlediği amelleridir.